
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO 1210
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1210

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Alecxandro Noll

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº3/2023

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 3/2023
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  NA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES 
E DRENAGEGEM PLUVIAL NAS RUAS TERRITÓRIO DO ACRE 
E OTÁVIO FRANCISCO DE MATTOS EM ATENDIMENTO AO 
TAC-M.PÚBLICO/CASTIFLHO-AUTOS 0001349-29-2003.8.16.0061 

CA 71051-7.
Valor: R$ 435.974,45 (Quatrocentos e Trinta e Cinco Mil, Novecentos e 
Setenta e Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 21/06/2023
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,vinte e seis dias de maio de 2023
Américo Bellé- Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema, dia 
08/05/2023, página 02 e Edição Nº 1195

Onde Lia-se:

EXTRATO DO CONTRATO N° 124/2023
Tomada de Preços Nº 1/2023
Data da Assinatura: 05/05/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  FERNANDO RICARDO REOLON 
CONSTRUÇOES - EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DA EX-
ECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIROS NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR - EM ATENDIMENTO AO PROJE-
TO 38 DO SEDU/PARANACIDADE.
Valor total: R$ 1.979.827,29 (Um Milhão, Novecentos e Setenta e Nove 
Mil, Oitocentos e Vinte e Sete Reais e Vinte e Nove Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:

EXTRATO DO CONTRATO Nº /124-2023           
CONTRATANTE: Município de Capanema, Estado do Paraná, com 
sede à Rua Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080, Centro, in-
scrito no CNPJ nº 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo (a) 
Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, 
Américo Bellé, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.391.770 e do 
CPF/MF nº 240.595.879-15 e 
CONTRATADA: FERNANDO RICARDO REOLON CONSTRUÇOES 
- EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DA EX-
ECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIROS NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR - EM ATENDIMENTO AO PROJE-
TO 38 DO SEDU/PARANACIDADE. 
VALOR:   R$ 1.979.827,29  (Um Milhão, Novecentos e Setenta e Nove 
Mil, Oitocentos e Vinte e Sete Reais e Vinte e Nove Centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de maio de 2023.
FORO: Comarca de Capanema, Estado do Paraná.
Capanema, 05 de Maio de 2023.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 29 dia(s) do mês de maio de 2023

Roselia Kriger Becker Pagan
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

ATOS LICITATÓRIOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1210

afirma que o município está investindo em tentativas para assumir a 
gestão do Teto MAC da região, aguardando o despacho único que sairá 
na próxima semana para todos os municípios que solicitaram o mesmo, 
e consequentemente, se o despacho for positivo para Capanema, o Gov-
erno Federal enviará o recurso para o Estado, e esse repassará o recurso 
diretamente para o Fundo Municipal de Saúde de Capanema, através do 
qual, será realizado então um contrato único com o Hospital Sudoeste 
LTDA. Jonas também coloca que com o despacho positivo para Capane-
ma, virão as responsabilidades de análise de faturamento e fiscalização, 
dentre outras atividades pertinentes a quem assumir o Teto MAC, e jun-
tamente com as responsabilidades vêm a autonomia para a Secretaria 
Municipal de Saúde. 1.6 Reunião da Coordenação. O Secretário Jonas 
relata que na última reunião da equipe de coordenadores das unidades 
de saúde do município, foram apresentados os planejamentos realizados 
pelas equipes com o objetivo de olhar para dentro, para o que está sen-
do feito e assim almejar novos horizontes. Ainda, Jonas comenta sobre 
a importância do planejar as atividades e noticia que o Conselho teve 
um membro participando na Conferência Estadual de Saúde no mês de 
maio, que foi realizada em Pinhais/PR, região metropolitana de Curiti-
ba/PR e solicita que o mesmo esteja presente na próxima reunião para 
explanar sua experiência em representar o município em uma conferên-
cia. 1.7 Hospital Sudoeste e Plantão. Ao retomar este ponto na reunião, 
o Secretário Jonas trás aos conselheiros que o contrato atualizado com o 
Hospital Sudoeste LTDA já sendo analisado pelo setor jurídico do mu-
nicípio e que esse setor afirmou que o documento será efetivado con-
forme as deliberações do Conselho Municipal de Saúde. Jonas também 
relata sobre a situação do Piso da Enfermagem, que está em uma situ-
ação crítica pois, o recurso que veio para o município é insuficiente para 
a categoria, e além disso, o recurso tem é limitado por um prazo para 
findar. Assim sendo, Jonas coloca que o governo está elaborando uma 
nova portaria para averiguar essa situação. 2.0 Discussão. 2.1. Prestação 
de Contas. O Secretário Jonas inicia a apresentação da prestação de con-
tas afirmando que após ela passar pelo Conselho Municipal de Saúde, 
será apresentada em Audiência Pública na Câmara Municipal de Ver-
eadores de Capanema/PR no dia 29 de maio, às 17 horas e 30 minu-
tos. Dentre os gráficos apresentados, alguns dos que mais chamaram 
a atenção foram os de consultas, exames, cirurgias e saída de medica-
mentos, pois são gráficos que estão entrelaçados e são reflexo uns dos 
outros. Ainda, Jonas coloca que foram realizadas 331 cirurgias em um 
período de quatro meses com um investimento superior a um milhão 
de reais, considerado um investimento altíssimo. Diante disso, Jéssica 
coloca que mesmo com o índice alto de cirurgias já realizadas, a fila 
continua grande e a demanda aumenta a cada dia. O secretário ainda co-
menta sobre a necessidade de realizar um pente fino nos atendimentos 
pois a população dos municípios vizinhos tem procurado cada vez mais 
a nossa Secretaria. 2.2 Credenciamento de Equipe e Multi tipo Comple-
mentar, Solicitação de propostas para implementação na Atenção Espe-
cializada, e Ofício nº 269/2023 (Solicitação de Custeio para a Atenção 
Especializada no Município de Capanema/PR). Jonas inicia a fala sobre 
as Portarias 544/2023 e 635/2023 que trouxeram a possibilidade de ad-
quirir recursos para o município em veículos, infraestrutura, ampliação 
do CAPS I, desenvolvimento da APAE, construção de uma unidade 
para atenção especializada e atuação da equipe multidisciplinar do tipo 
complementar, e também como centro de estimulação infantil. Em se-
guida, Igor como representante da equipe do Programa Melhor em Casa 
e NASF em Capanema, afirma que o município é habilitado para possuir 
a equipe complementar. 2.3 Revisão do Plano Municipal de Saúde. Jonas 
inicia a fala sobre a Revisão do Plano Municipal de Saúde trazendo a im-
portância deste documento norteador do trabalho da saúde municipal 
em Capanema e as suas respectivas diretrizes. O Secretário também fala 
sobre a relevância da revisão do Plano que foi desenvolvido em 2021 
para ser utilizado de 2022 a 2025, pois para a mesma foi necessário con-
templar a Conferência Municipal de Saúde realizada em 2023, a reunião 
com a Coordenação das equipes dos profissionais de saúde para realizar 
incrementações no documento, foi constituída uma comissão de revisão
que está publicada em Diário Oficial e nominada pelo Decreto nº 7.254, 

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – CC 12.254-8 26/05/2023 34.195,30
Compensação financeira royalties – CC 31107-3 29/05/2023 114.622,60

FNDE – FUNDEB – CC 30665-7
24/05/2023
24/05/2023
24/05/2023

3.600,28
44.932,74
55.984,11

FNAS – BL PSB – CC 27.449-6 29/05/2023
29/05/2023

5.401,48
6.864,38

FNAS – BL MAC APAE – CC 30.319-4 29/052023 729,90

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – CC 32564-3 29/05/2023
29/05/2023

12,60
239,40

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATA 05/2023
Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, 
reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde, servidores 
públicos, sociedade civil, às quinze horas e trinta minutos, no Auditório 
da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema com a finalidade de dis-
cutir a seguinte pauta: 1.0. Informes da Secretaria Municipal de Saúde: 
o presidente do Conselho, Sílvio, inicia a reunião e passa a pauta para 
os presentes, solicitando para iniciar pelo ponto de vacinação. 1.1. Vaci-
nação. A enfermeira Ana Carolina Bantle informou que a campanha 
vigente de vacinação é a destinada para a prevenção à gripe. Essa cam-
panha está com cobertura baixa, em torno de 46% do público-alvo em 
geral. A enfermeira reforça também que a campanha se alongará até o 
dia trinta e um de maio. Durante essa fala, o presidente Sílvio comenta 
sobre o medo da população em relação aos efeitos das vacinas e Ana 
Carolina relata que esse receio veio após a vacina para o coronavírus, e 
que será necessário realizar um resgate com a população. 1.2. Dengue. 
A conselheira Jaqueline Luana Horst Fritzen inicia sua fala trazendo o 
índice de infestação predial por aedes Aegypti do mês de maio que alca-
nçou 5,8%. Já em relação aos casos de dengue no município, Jaqueline 
trouxe os seguintes dados: 2.420 notificações, 1.575 casos positivos, 845 
descartados e 1 óbito. A conselheira também afirma que o inseticida 
chegou no país, mas é necessário aguardar o repasse aos municípios, e 
ressalta que entrou mais um membro para compor a equipe de Agentes 
de Combate as Endemias. 1.3. Maio Amarelo – Prevenção aos Acidentes 
de Trânsito. O Secretário Jonas inicia a fala sobre este ponto e indica 
que a equipe responsável para fazer as campanhas do mês foi a uni-
dade do Pinheiro. A UBS programou uma ação de sensibilização em 
frente a Dip Frangos no dia 26 de maio de 2023, às 16 horas. Durante a 
ação, haverá uma simulação de acidente com a participação do Corpo 
do Bombeiros do município e após isso, a equipe da UBS do Pinheiro 
realizará uma panfletagem ressaltando a importância da prevenção, pois 
em Capanema acontecem muitos acidentes. Por conta disso, Jonas relata 
que o governo do Estado enviou recursos para realizar as sinalizações 
horizontal e vertical no município a fim de evitar outros acidentes. 1.4 
Programa de Prevenção e Promoção de Saúde do Trabalhador. Jonas 
coloca para os conselheiros que a primeira ação foi realizada na empresa 
Dip Frangos e assim o presidente Sílvio complementa que a ação gerou 
um resultado positivo e que foi além das expectativas dos colaboradores, 
que enviaram um agradecimento pela atitude da Secretaria em realizar o 
programa na empresa. Em seguida, a enfermeira e conselheira Luciane 
fala sobre a importância do programa e relata que em outra empresa, 
três pacientes tiveram alteração nos testes pela manhã e durante a tarde 
já estavam buscando ajuda nas unidades de saúde do município para 
averiguar as alterações. Em seguida, o presidente Sílvio fala sobre a pop-
ulação procurar ajuda somente quando a situação é insuportável e que a 
prevenção em saúde é de grande valia e deve ser considerada como tal. 
1.5 Reunião na SESA. O Secretário Jonas aproveita para unir os pontos 
1.5 e 1.7 da pauta, sobre a reunião na SESA em Curitiba para tratar so-
bre uma situação que envolve o Hospital Sudoeste LTDA. Diante disso, 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1210

Jonas Welter, Ani Tais Witt, Jaqueline Luana Horst Fritzen, Antônio 
Valmir Viana, Marisa Pontin, Sílvio Carneiro de Souza, Jéssica Rech, 
Luciane Carla Wünsch, Ana Carolina de Sou- za Bantle, Igor Daniel 
Sapper, Leandro Antônio Schuck, Delminde Wons.

RESOLUÇÃO Nº 05 de 25 de maio de 2023, do Conselho  Municipal 
de Saúde do Município de Capanema/PR.

Dispõe sobre as deliberações do pleno do Conselho Municipal de Saúde 
e prescreve as providências que enumera.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, em re-
união realizada aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois 
mil e vinte três, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n.º 
8.080, de 19/09/90, Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Munic-
ipal nº 1.696/2019 de 18 de junho de 2019;

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei 
Complementar n.º 141, de 13/01/2012;
Considerando o inciso IV, do art. 4.º, da Lei Federal n.º 8.142, de 
28/12/90, o qual determina que para receber os recursos de que trata 
o art. 3.º dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório 
Anual de Gestão;
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulam-
enta a Lei nº 8080, de 1990 para dispor sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
a articulação interfederativa, e dá outras providências;
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.135, de 25 de setembro de 2013, 
que estabelece as diretrizes para o processo de planejamento no âmbito 
do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Lei Federal n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Orgânica da 
Saúde;
Considerando a Resolução SESA nº 506/2023, que habilita os mu-
nicípios a pleitearem adesão aos Programas Estratégicos da Secretaria 
de Estado da Saúde – Qualificação de Atenção Primária à Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS 544/2023, que institui procedimen-
tos para execução de despesas em ações e serviços públicos de saúde 
autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base no art. 8º da 
Emenda Constitucional nº 126, de 2022;
Considerando a Portaria GM/MS 635/2023, que institui, define e cria 
incentivo financeiro federal de implantação, custeio e desempenho para 
as modalidades de equipes Multiprofissionais na Atenção Primária à 
Saúde;
Considerando o Decreto n° 7.254 de 24 de maio de 2023, que altera o 
Decreto 7.110, de 29 de agosto de 2022, atualizando os membros do 
provimento da Secretaria de Saúde designados para compor a Comissão 
de Elaboração, Revisão, Monitoramento e Avaliação do Plano Munici-
pal de Saúde 2022-2025.

RESOLVE:

Art 1. Aprovar a Prestação de contas do primeiro quadrimestre de 2023 
da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema.
 
Art 2. Aprovar o Credenciamento de Equipe eMulti tipo Complementar, 
Solicitação de propostas para implementação na Atenção Especializada, 
e Ofício nº 269/2023 (Solicitação de Custeio para a Atenção Especializa-
da no Município de Capanema/PR).

Art 3.    Aprovar a Revisão do Plano Municipal de Saúde.

Art 4. Aprovar o AD REFERENDUM N° 01/2023 - aquisição de dois (2) 
veículos. Um ônibus e um micro-ônibus.

Art 5. Aprovar a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de dedetização, desratização, desinsetização e limpeza das 

de 24 de Maio de 2023, e partir disso foram elencadas ações para a mel-
horia constante do processo de implementação do Plano Municipal 
de Saúde. A partir dessa fala, a enfermeira Ana Carolina explica que 
foram 39 propostas apresentadas na Conferência e algumas já estavam 
contempladas no Plano, mas também havia a necessidade de atualizar 
os membros do Conselho Municipal de Saúde no documento, incluir o 
centro de atendimento ao autismo e solicita se mais alguém teria algo a 
acrescentar. Jonas retoma a palavra e comenta sobre os programas da 
saúde digital, prevenção em saúde do trabalhador e assistente virtual. 
2.4 AD REFEREN-DUM Nº 01/2023 – aquisição de dois (2) veículos: 
Um ônibus e um micro-ônibus. O secretário de Jonas explanou sobre os 
recursos que vieram para a aquisição de um ônibus de 39 lugares e um 
micro-ônibus de 29 lugares. Nesse sentido, a participante Marisa tam-
bém fala sobre a aquisição de mais quatro carros pequenos, dois do tipo 
ônix de cinco lugares e dois do tipo peugeot de nove lugares. Ainda, Jo-
nas comenta sobre a van que foi emplacada e a ambulância que está por 
chegar. Neste momento o presidente Sílvio pergunta se há o descarte dos
veículos visto que a renovação da frota está acontecendo, e Jonas respon-
de que as rotas de viagem aumentaram e ainda não ocorreu o descarte 
pois é necessário alguns ajustes antes de realizar o descarte correto dos 
veículos. 3.0 Deliberação. 3.1 Prestação de Contas. A prestação de con-
tas do primeiro quadrimestre de 2023 apresentada durante a reunião do 
Conselho Municipal de Saúde e aprovada de modo unânime pelos par-
ticipantes da reunião. 3.2 Credenciamento de Equipe eMulti tipo Com-
plementar, Solicitação de propostas para implementação na Atenção Es-
pecializada, e Ofício nº 269/2023 (Solicitação de Custeio para a Atenção 
Especializada no Município de Capanema/PR). O credenciamento e as 
solicitações apresentadas foram aprovados de modo unânime pelos par-
ticipantes da reunião. 3.3 Revisão do Plano Municipal de Saúde. A re-
visão do Plano Municipal de Saúde foi aprovada de modo unânime pelos 
participantes da reunião. 3.4 AD REFERENDUM Nº 01/2023 – aqui-
sição de dois (2) veículos: Um ônibus e um micro-ônibus. A aquisição 
de um ônibus de 39 lugares e um micro-ônibus de 29 lugares foi aprova-
da de modo unânime pelos participantes da reunião. 3.5 Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de dedetização, 
desratização, desinsetização e limpeza das caixas d’água das repartições 
públicas do município de Capanema/PR. O Secretário Jonas explanou 
que é necessário elencar parâmetros sanitários, observar a legislação vi-
gente para contemplar a licitação referente a essa situação. Deste modo, 
a contratação da empresa especializada em dedetização e outras ativ-
idades de higiene de ambientes foi aprovada de modo unânime pelos 
participantes da reunião. 3.6 Aquisições de tiras-teste para aferição da 
glicemia capilar em pacientes diabéticos, não insulinodependentes, e/ou 
que necessitam de controle glicêmico conforme solicitação dos profis-
sionais de saúde. A participante Marisa explicou que há a necessidade 
de realizar uma licitação apenas para as tiras-teste pois não fazem parte 
do grupo de medicamentos, portanto, será realizada uma dispensa de 
licença em caráter emergencial. Deste modo, a aquisição das tiras-teste 
para aferição de glicemia capilar foi aprovada de modo unânime pelos 
participantes da reunião. 3.7 Aquisição de oxigênio gasoso medicinal 
para uso da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema/PR, processa-
do pelo sistema de registro de preços. A participante Marisa coloca que 
com a nova lei de licitação é possível realizar dispensa de licença e não 
é mais necessário participar de pregão para adquirir o oxigênio medici-
nal. Deste modo, a aquisição do oxigênio gasoso medicinal foi aprovada 
de modo unânime pelos participantes da reunião. 4.0. Assuntos Gerais: 
A enfermeira Luciane solicita a palavra para orientar que o único óbito 
indicado no início da reunião na pauta da dengue, foi analisado por 
meio de investigação que é realizada de maneira aprofundada, pela qual 
foi possível identificar que a pessoa possuía outras comorbidades que 
poderiam ter influenciado e consequentemente a dengue agravou e oca-
sionou em óbito. Com as deliberações aprovadas por todos os presentes 
na reunião e sem outros assuntos a serem tratados, encerro esta ata que 
segue assinada pelos participantes abaixo, na lista de presença em anexo.



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1210

caixas d’água das repartições públicas do município de Capanema-PR.

Art 6. Aprovar as aquisições de tiras-teste para aferição da glicemia cap-
ilar em pacientes diabéticos, não insulinodependentes, e/ou que neces-
sitam de controle glicêmico conforme solicitação dos profissionais de 
saúde.

Art 7. Aprovar a aquisição de oxigênio gasoso medicinal para uso da 
secretaria municipal de saúde de Capanema/PR, processado pelo siste-
ma de registro de preços.

Art 8. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 26 dias do mês de maio de 2023.

Silvio Carneiro de Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Jonas Welter 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 21/2023
Empenho 145/2023
Nome do Beneficiário DARLENE N. S. BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Valor Unitário da Diária: R$ 231,47 Valor Total: R$ 231,47
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 26/05/2023 Data Retorno: 26/05/2023
Qtde.  Diárias: ½ (meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Presidente e Vice-Presidente 
no evento promovido pelo Governo do Estado do Paraná – Rede Conecta 
399 – Pacto pelo Futuro: Planejando o Paraná, em parceria com a AMSOP/
ACAMSOP, do dia 26/05/2023, na cidade de Francisco Beltrão/PR. 

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 22/2023
Empenho 146/2023
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função VICE-PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 254,62 Valor Total: R$ 254,62
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 26/05/2023 Data Retorno: 26/05/2023
Qtde.  Diárias: ½ (meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no evento promovido pelo 
Governo do Estado do Paraná – Rede Conecta 399 - Pacto pelo Futuro: 
Planejando o Paraná, em parceria com a AMSOP/ACAMSOP, do dia 
26/05/2023, na cidade de Francisco Beltrão/PR.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 23/2023
Empenho 147/2023
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 254,62 Valor Total: R$ 254,62
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 26/05/2023 Data Retorno: 26/05/2023
Qtde.  Diárias: ½ (meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no evento promovido pelo 
Governo do Estado do Paraná – Rede Conecta 399 - Pacto pelo Futuro: 
Planejando o Paraná, em parceria com a AMSOP/ACAMSOP, do dia 
26/05/2023, na cidade de Francisco Beltrão/PR.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 29 dias do mês de maio de 2023.

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-05-29T15:37:49-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




